
Terça-feira, 19 DE MAIO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888

PORTARIA Nº 1205/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o que prevê a Súmula nº 
473 do STF, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SUB TEN PM RG 10251 ROSILDO NAZARENO POTTER DA ROSA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de abril de 2013 e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 829511

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - CPL
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2015 - CPL/
PMPA, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM 
DE INFRAESTRUTURA DE EVENTOS, EM SUAS DIVERSAS AÇÕES, 
TAIS COMO: SOLENIDADES CÍVICO-MILITARES E EVENTOS EM 
GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ - PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 - Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2015 - CPL/PMPA, de 
13 de janeiro de 2015, que adjudicou as propostas de preços 
apresentadas pela empresa: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA 
LTDA - EPP (Lotes 1, 2, 4 e 5 Item 23), de acordo com os valores 
constantes no referido processo;
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
OBS.: Republicado, em virtude de, incorreção conforme o DOE 
nº. 32.872 de 24/04/15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém - PA, 18 de maio de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 829525

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1778 - DC - DF - 15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS OP. SEMANA SANTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA 
DESTINO(S): CAMETÁ - PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 04 DE ALIMENTAÇÃO 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 02 Á 06/04/2015
SERVIDOR (ES): CB PM RAIMUNDO VIEGAS LIMA
CPF: 579.944.472-87;
CB PM MARIO SÉRGIO LEAL DA FONSECA
CPF: 306.543.862-34;
CB PM RICARDO AUGUSTO DE LIMA
CPF: 264.797.372-53;
SD PM WENDELL MENDES DE SOUZA
CPF: 612.941.102-25
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 829386
PORTARIA Nº 1779 - DC - DF - 15

OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS OP. SEMANA SANTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA 
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 04 DE ALIMENTAÇÃO 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 02 Á 06/04/2015
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM CLAUDIA DO S. DA
VEIGA BARROSO CPF: 211.829.572-34;
1° SGT PM JOSÉ ALFREDO UCHOA DA SILVA
CPF: 334.473.732-53;
1° SGT PM ELIAS ANTÔNIO RAMOS BARBOSA
CPF: 401.435.622-15;
1° SGT PM EDINALDO ALVES DA SILVA

CPF: 495.927.002-06;
2° SGT PM CHRISTIAN NASCIMENTO PARANHOS
CPF: 393.058.302-00;
2° SGT PM WALDIR DA SILVA
CPF: 379.688.072-04;
2° SGT PM ORIVALDO GAMA DA COSTA
CPF: 353.094.662-15;
3° SGT PM EDMILSON FÉLIX BARROS
CPF: 270.645.222-68;
3° SGT PM MARCOS VALÉRIO NUNES NEVES
CPF: 368.682.642-91;
3° SGT PM PAULO MAX LIMA NASCIMENTO
CPF: 375.847.582-15;
CB PM JAIME MIGUEL DA CÂMARA SOUZA
CPF: 632.587.812-49;
CB PM CARLOS AUGUSTO GONÇALVES DE
MENEZES CPF: 298.955.102-68;
CB PM JOSÉ AUGUSTO DOS PASSOS
CPF: 305.728.272-53;
CB PM CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA
JUNIOR CPF: 267.231.662-72;
CB PM ADILSON DA SILVA TEXEIRA
CPF: 576.579.392-49;
CB PM MARIA DE NAZARÉ MEDEIROS DA
ROCHA CPF: 576.096.242-68;
CB PM AILTON VASCONCELOS HIANES
FILHO CPF: 579.363.902-00;
CB PM TANIA REGINA BARATA COSTA
CPF: 377.586.672-87;
CB PM JORGE LUIZ RODRIGUES MELO
CPF: 327.823.902-44;
CB PM AUGUSTO MULLER COSTA PENHA
CPF: 883.534.862-53;
CB PM ALEX LIMA PEIXOTO
CPF: 560.361.322-04;
CB PM LUCINALDO DA SILVA CASTRO
CPF: 410.064.022-68;
CB PM MARCO ANTONIO PEREIRA DA SILVA
CPF: 428.594.412-04;
CB PM ALEX DA SILVA DUARTE
CPF: 424.820.972-15;
CB PM JOEL MATOS
CPF: 301.563.862-91;
CB PM MARCO ANTONIO SOUZA ROSAS
CPF: 296.334.782-00;
CB PM LUIS CHARLES MORAES LIMA
CPF: 649.369.612-72;
CB PM EDSON LUIS VASCONCELOS
OLIVEIRA CPF: 789.076.242-91
SD PM SARA DANTAS DE SOUZA
CPF: 517.813.282-34;
SD PM ALEX NEPOMUCENO DA CUNHA
CPF: 895.369.752-20;
SD PM GEORGE DE ARAUJO LEAL
CPF: 708.316.882-20;
SD PM WENDEL DIEGO DO CARMO PINTO
CPF: 827.929.412-00;
SD PM ANDREI RODRIGO VIANA MACIEL
CPF: 859.717.152-91;
SD PM ADSON ROCHA CORRÊA
CPF: 752.251.662-53;
SD PM CLEBERSON MIRANDA CARDOSO
CPF: 792.599.442-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 829387

PORTARIA Nº 1779 - DC - DF - 15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS OP. SEMANA SANTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA 
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 04 DE ALIMENTAÇÃO 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 02 Á 06/04/2015
SERVIDOR (ES): 1° SGT PM JOÃO MURILO SOUSA DE
MELO CPF: 379.374.302-06;
3° SGT PM ALEX PINHEIRO RIBEIRO
CPF: 440.870.552-72;
CB PM MARCIO GUIMARÃES DA SILVA
CPF: 449.859.322-72;
CB PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA
CPF: 397.369.702-72;
CB PM JÂNIO QUADROS DE FREITAS
CPF: 581.353.912-34;
CB PM MARILDO DE ARAUJO FERREIRA
CPF: 227.942.042-20;
CB PM KARLEYSE CERES COSTA DA SILVA
CPF: 443.031.652-04;
CB PM TELMA LUCIA GUERREIRO MAGALHÃES
CPF: 330.604.362-15;
CB PM WALDINEY MENEZES RIBEIRO
CPF: 301.506.982-91;
CB PM ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES

CPF: 449.641.022-20;
CB PM OSMAR SANTA BRIGIDA DOS SANTOS
CPF: 410.651.742-68;
CB PM ANTONIO AUGUSTO MATEUS DE OLIVEIRA
CPF: 577.919.022-49;
CB PM JOSELINO JOÃO E SILVA
CPF: 400.798.132-91;
SD PM REGIANE BENTES PINHEIRO
CPF: 905.616.192-04;
SD PM OZIEL ALVES DE OLIVEIRA FILHO
CPF: 733.745.802-97
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 829389

PORTARIA Nº 1781 - DI - DF - 15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS OP. SEMANA SANTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA 
DESTINO(S): MARAJÓ - PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 04 DE ALIMENTAÇÃO 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 02 Á 06/04/2015
SERVIDOR (ES): CB PM JOCICLÉIA RODRIGUES BAIA
CPF: 614.600.442-15;
SD PM MIRLANE DOS PRAZERES MENDES
CPF: 002.706.942-77;
SD PM RENATO QUARESMA ARAÚJO
CPF: 947.498.842-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 829391

PORTARIA Nº 1782 - DC - DF - 15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS OP. SEMANA SANTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA 
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 04 DE ALIMENTAÇÃO 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 02 Á 06/04/2015
SERVIDOR (ES): 2°SGT PM JOÃO NIVALDO DA SILVA
AMORAS CPF: 168.852.602-15;
CB PM ALDIL DO ESPIRITO SANTOS
CPF: 303.537.262-49;
CB PM JORGE LUIZ DE VASCONCELOS
CPF: 264.727.912-87;
SD PM ALEXANDRE DE BITENCOURT AMARANTE
CPF: 714.913.502-10;
SD PM LEONARDO FERREIRA DE LIMA
CPF: 616.415.612-20
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 829392

PORTARIA Nº 1783 - DC - DF - 15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NAS RODOVIAS ESTADUAIS OP. SEMANA SANTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA 
DESTINO(S): MARUDÁ - PA
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 04 DE ALIMENTAÇÃO 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 02 Á 06/04/2015
SERVIDOR (ES): 3°SGT PM JOEL SOUZA DA SILVA
CPF: 303.804.302-82;
CB PM EDVALDO SILVA DE ANDRADE
CPF: 368.690.312-15;
CB PM CESAR AUGUSTO EPIFANIO DE OLIVEIRA
CPF: 411.545.502-06;
CB PM CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS
CPF: 376.546.082-68;
SD PM EMANOEL CARLOS VELASCO AZEVEDO NETO
CPF: 791.220.782-15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 829395

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 05/2015
Contrato nº 005/2013
Data de assinatura: 14 de maio de 2015
Valor: 107,127,36
Vigência: 01/01/2015 a 19/05/2016
Justifi cativa: Repactuação contratual para alcançar salários 


